
 
 

CITTÀ  DI  SAVIGLIANO 

PROVINCIA  DI CUNEO 

C.so Roma, 36 - 12038 Savigliano - CN 

 
 
 

Ordinanza n. 18 / 2024 
 
 

OGGETTO: disciplina della circolazione stradale: 

- istituzione di stalli di sosta consentita a particolari categorie quali i veicoli al 
servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex art. 381 
D.R.P. n. 495/1992 in C.so Vittorio Veneto, Via Trento, Via San Francesco e Via 
Malines; 

- istituzione di attraversamenti pedonali a raso in Via Malines, Via Madonnetta, 
Via Novellis e Via Pylos 

 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 27.12.2021 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori relativi agli interventi di abbattimento 
delle barriere architettoniche e della mobilità sostenibile; 

- con determinazione del Settore Lavori Pubblici della Città di Savigliano, Reg. Gen. n. 1052 
del 30.12.2022, veniva approvato il progetto definitivo esecutivo per i lavori relativi agli 
interventi di abbattimento delle barriere architettoniche e della mobilità sostenibile; 

- con determinazione del Settore Lavori Pubblici Reg. Gen. n. 426 del 31.05.2023 venivano 
aggiudicati in via definitiva i lavori relativi agli interventi di abbattimento delle barriere 
architettoniche e della mobilità sostenibile; 

PRESO ATTO delle richieste ed osservazioni pervenute dal Garante Disabili in data 07/06/2024; 

RAVVISATA l’opportunità e la necessità di disciplinare nuove aree di sosta consentita a particolari 
categorie quali i veicoli al servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex art. 
381 D.R.P. n. 495/1992; 

RAVVISATA la necessità di disciplinare nuovi attraversamenti pedonali a raso in esito 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi agli interventi di abbattimento delle barriere 
architettoniche e della mobilità sostenibile;  

VISTO l’art. 5, comma 3, l’art. 6, comma 4, lettera b), gli artt. 7 e 37, comma 1, del Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento 
di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada) 
 
 



 
 

ORDINA 
 

1. che, per le motivazioni in premessa indicate, siano istituiti: 
 

1.1 in Corso Vittorio Veneto, fronte civ. n. 58: 

 n. 1 stallo di sosta consentita a particolari categorie (Fig. II 79/c Art. 120 Reg. CdS) 
quali i veicoli al servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex 
art. 381 D.R.P. n. 495/1992 (Fig. II 79/a Art. 120 Reg. CdS) con zebratura 
posteriore, con soppressione dello stallo preesistente in corrispondenza del civico 
n. 54; 

2.1 in Via Trento, fronte civ. n. 1/A (lato sx): 

 n. 1 stallo di sosta consentita a particolari categorie (Fig. II 79/c Art. 120 Reg. CdS) 
quali i veicoli al servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex 
art. 381 D.R.P. n. 495/1992 (Fig. II 79/a Art. 120 Reg. CdS) con zebratura 
posteriore, con soppressione dello stallo preesistente in corrispondenza del civico 
n. 2/A; 

3.1 in Via San Francesco, prima del civ. n. 4: 

 n. 1 stallo di sosta consentita a particolari categorie (Fig. II 79/c Art. 120 Reg. CdS) 
quali i veicoli al servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex 
art. 381 D.R.P. n. 495/1992 (Fig. II 79/a Art. 120 Reg. CdS) con zebratura 
posteriore, con soppressione dello stallo preesistente in corrispondenza del fronte 
civ. n. 5; 

4.1 in Via Malines angolo C.so Roma - primo stallo di sosta (rif. Tav. 3 - Intervento 9 - lavori 
di abbattimento delle barriere architettoniche): 

 n. 1 stallo di sosta consentita a particolari categorie (Fig. II 79/c Art. 120 Reg. CdS) 
quali i veicoli al servizio di persone invalide munite dell’apposito contrassegno ex 
art. 381 D.R.P. n. 495/1992 (Fig. II 79/a Art. 120 Reg. CdS) con zebratura laterale. 

5.1 n. 5 attraversamenti pedonali (Fig. II 303 art. 135 Reg. CdS) a raso così come identificati 
nel progetto dei lavori relativi agli interventi di abbattimento delle barriere 
architettoniche e della mobilità sostenibile, in: 

 Via Malines (rif. Tav. 3 - intervento 9); 

 Via Madonnetta (rif. Tav. 2 - intervento 5); 

 Via Novellis (rif. Tav. 2 - intervento 5); 

 Via Pylos (rif. Tav. 2 - intervento 5) 

 
2. che la realizzazione degli interventi di cui ai punti sopra elencati, unitamente alla 

segnaletica stradale, orizzontale e verticale, dovranno essere conformi alle caratteristiche 
previste dal D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e dal D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamente di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice 
della Strada). 

 
 
 
 
 



 
 

DISPONE 
 

 la revoca di ogni altro provvedimento in precedenza emesso, eventualmente contrastante 
nei suddetti tratti di strada; 

  

 che l'apposita segnaletica stradale, verticale ed orizzontale, sia posta in opera ed a cura 
dell’Area Dirigenziale 2 - Tecnica - 3° Settore Lavori Pubblici della Città di Savigliano e/o 
dall’impresa aggiudicatrice dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche e della 
mobilità sostenibile, a seconda di quanto previsto e disciplinato dal contratto e dai relativi 
capitolati tecnici, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i. 
(Nuovo Codice della Strada) e dal D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamente di 
Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 che la Polizia Locale e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia 
stradale ai sensi dell’art. 12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., siano 
incaricati al controllo ed osservanza della presente ordinanza; 

 

 la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 

 la diffusione alla cittadinanza a mezzo stampa locale e social media.  
 

AVVERTE 
 

che per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni 
previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada). 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
 

Savigliano, 26/06/2024 
 

 

 

IL SINDACO 

Antonello PORTERA 

 

 
 

 


